PROVINCIA DI BENEVENTO
05 0T 201

La presente deliberazione viene affissa il all’ Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

0.1 017 2010

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. Sg [{ del:

Oggetto: Piano di Forestazione e Bonifica Montana anno 2010. Attodi-Indirizzo.

L’anno duemiladieci il giorno £¢71 g del mese di &7’7\0 6/{2{“:?

Presso la Rocca dei Rettori si € riunita la Giunta Provinciale con I’intervento dei Signori :

ASSENTE

1. Prof. Ing. Aniello Cimitile - Presidente s

2. Avv. Antonio Barbieri - Vice Presidente

Dott. Gianluca Aceto - Assessore

(9)

4. Ing. Gianvito Bello - Assessore

5. Dott. Nﬁnzio Pacifico — Assessore ﬁﬁﬂﬁj\’j £
6. Avv. Giovanni A.M. Bozzi - Assessore &

7. Dr.ssa Annachiara Palmieri - Assessore _

8. Ing. Carlo Falato - Assessore ~ ;&\&,ﬁ‘ﬁﬁ[yfﬁ

9. Geom. Carmine Valentino - Assessore

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.. Claudio Uccelletti

PROPONENTE Assessore Carmine Valentino WW@L@

LA GIUNTA

Preso atto della nota prot.n. 7576 del 01.10.2010 a firma del Dirigente del Settore Attivita
Produttive Sviluppo Attivita Economiche e Agricoltura arch.Elisabetta Cuoco che qui di seguito si
riporta:

“La delega in materia di Forestazione e Bonifica montana ¢ disposta dalla L.R.. 11/1196 € s.m.i. ¢
che la Regione Campania annualmente approva il Piano annuale trasmesso dall’Ente delegato ¢ lo
finanzia per il relativo importo. Le finalitd in generale del Piano di Forestazione sono la




conservazione, il miglioramento e ’ampliamento del bosco, la difesa del suolo e la massima
occupazione della mano d’opera al fine di contribuire al mantenimento delle popolazioni montane a
presidio del territorio; 3

Attualmente il contingente momento d1 crisi della Regione Campania sta comportando gravi
ripercussioni sulla regolare gestione delladelega da parte degli EE.DD. e di conseguenza anche

2

della Provincia di Benevento; g

La Regione Campama con nota prot. n. 1@44 del 11/02/2010 del competente Settore, comunicava
agli EE.DD. che ai sensi dell’art. 6 ter. Della Lr. 14/2006 la definitiva ripartizione delle risorse
finanziarie per la realizzazione del Piano di Forestazione 2010, cosi come disposto con Delibera di
G.R. n. 177/2010; per la Provincia di Benevento 1’assegnazione indicata ¢ pari a € 1.574.670 oltre al
riparto per I’esercizio della delega indicato-in € 125.970,00;

II Consiglio Provinciale ha approvato il Piano di Forestazione anno 2010 con delibera n. 38 del 5
luglio 2010 e regolarmente trasmesso alla Regione Campania per il seguito di competenza;

La Regione Campania con DDR #n. 32 del3.3.2010 e DDR n. 34 del 4.3.2010 disponeva I'impegno
e liquidazione a favore degli EEDD della prima anticipazione pari al 30% delle somme assegnate
per I’esercizio della delega e per? *attuaziofe degli interventi;

La stessa regione Campania con i DDR n 112 e n. 113 ha revocato i precedenti Decreti di
anticipazione 32 e 34/2010; ‘

Successivamente la Regione Campania con Delibera di Giunta n. 535 del 2 luglio 2010 ha
autorizzato la copertura finanziaria per questa Provincia limitatamente a € 472.401,00 per la
realizzazione degli interventi di cui al Piano Forestale e a € 37.791,00 per ’esercizio della delega;
In seguito con Delibera di Giunta Provinciale n. 441 del 30 luglio c.a. si ¢ inteso destinare la somma
do € 300.000,00 quale anticipazione per | 11 pagamento immediato delle competenze mensili agli
operai idraulico-forestali;

Successivamente il Dirigente del Settore G E. con nota n.8050 del 11 agosto 2010 ha reso nota la
impossibilita di poter procedere all’anticipazione di pagamento delle competenze relative ai mesi di
luglio agosto e settembre 2010 spettante aE{personale Forestale;

Dato atto che:

lLa Regione Campania con nota n. 760756 del 23 Settembre 2010 del competente Settore regionale,
ricevuta mezzo fax, comunicava che a seguito della ricognizione in corso, finalizzata alla possibile
imputazione di ulteriori risorse derivanti: da economie sulle materie agricole da destinare agli
interventi previsti per il 2010, la Regione Camparua effettuera il calcolo dell’entita delle risorse da
assegnare a ciascun Ente per il ragglunglmento dell’importo previsto dal riparto di cui la Delibera di
G.R. n. 177/2010, precisando, altresi che tali risorse saranno rese utilizzabili dopo I’approvazione
di apposito dispositivo in sede di variazione di Bilancio Regionale 2010,

Considerato: .

Che la Provincia di Benevento al fine di ev1tare danni irreparabili al patrimonio boschivo, alle aree
pubbliche di competenza e principalmente evitare deterioramento derivante dalla mancata
manutenzione delle opere idraulico-forestale realizzate durante i diversi decenni di gestione della
delega, ha proseguito le attivita previste dal Piano di Forestazione 2010;

la richiamata nota regionale n. 760756/2010, rinvia [attribuzione delle risorse fino alla concorrenza
dell’ammontare previsto dalla ex Delibera di G.R. n. 177/2010 del calcolo del riparto delle risorse
da attribuire ad ogni singolo Ente delegato, previa variazione del Bilancio Regionale;

Considerato, altresi, che si rende opportuno stante il prolungamento dei tempi entro i quali la
Regione Campania trasferira le risorse finanziarie necessarie alla soddisfazione delle spese finora
sostenute e da sostenere per Iultimazione’ degli interventi previsti dal Piano di Forestazione del
c.a.

che. qualora non fossero assunti provvedimenti di carattere temporaneo per compensare le
maestranze e i fornitori dei beni strettamente necessari per la conduzione dei cantieri , la Provincia
si potrebbe trovare esposta a conten21031 dE vario genere oltre che chiamata a pagare gli interessi di

p
E




legge;

che 'interruzione dei cantieri forestali comporterebbe danni irreparabili alle opere idrauliche e
forestali, sopratutto in ragione dell’approssimarsi degli eventi meteorologici autunnali e di
conseguenza agli insediamenti civili e alle persone insediate nelle prossimita;

Da cio potrebbe derivarne una corresponsabilita dell’Ente delegato per la mancata pratica degli
interventi ordinariamente dovuti, e pertanto risulta necessario formulare indirizzi in proposito.”

RITENUTO per quanto innanzi che:
Quanto premesso costituisce presupposto per formulare agli uffici competenti specifico

indirizzo:

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta, stante la nota n. 760756 del 23
Settembre 2010 del competente Settore Regionale Foreste Caccia e Pesca
Li

Il DIRIGENTE ]jEL SETTORE
Attivita Produttive Sviluppo Attivita Economiche/ Agricoltura
(Arch.Hly

I:sprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta, stante la nota n. 760756 del
23 Settembre 2010 del competente Settore Regionale Foreste Caccia e Pesca

Li J
I DIRIGENT qg;f/ S
i

Ge'sti:

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta, stante la nota n. 7607 56 del 23
Settembre 2010 del competente Settore Regionale Foreste Caccia e Pesca

Li
il DIRIGENTE DEL SETTORE
A.L.L. e Personale
intenzo Catalano)
LA GIUNTA
Su relazione dell’assessore CarmineﬁValentino
A votl unanimi
DELIBERA

Per quanto in narrativa esposto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di considerare che, visti i presupposti, occorre opportunamente dar corso ai pagamenti delle
competenze spettanti al personale idraulico-forestale per i mesi di luglio, agosto e settembre
2010, in attesa delle conclusioni del procedimento in corso di definizione da parte della
Regione Campania e di cui alla richiamata nota n. 760756 del 23 Settembre 2010 del
competente Settore Regionale Foregie Caccia e Pesca;

Di dare indirizzo al Dirigente del Settore Attivita Produttive, Sviluppo Attivita economiche
e Agricoltura, al Dirigente del Settore Gestione Economica, al Dirigente del Settore
AA.LL.e Personale, ognuno per quanto di competenza, a provvedere agli atti conseguenti;
Trasmettere il presente atto alla Regione Campania -Settore Foreste Caccia e Pesca:

4. Di dare alla presente immediata esecutivita ravvisata |’urgenza a provvedere.

[§9]

(OS]



ato e sottoscritto

Verbale letto, conf

[L SEGRETRRIO GENERALE |
(Dott. Claud elletti) @%
.
.

N, oo Reglstro Pubblicazione

Si certifica che la presente/deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell’4rt. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267

BENEVENTO ___ g 5 0172010

S

IL SEGRETARIO GEN]

ILBEGRETAR W GENERS

) {{Doit, Claudie UOLH sp!m )

La su estesa deliberazione ’éi sfﬁta aﬁ'ﬁ’ﬁa al’Albo Pretorio in data ﬁ 6 m / zmg e
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art.125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267

SI ATTESTA, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art,/ 124 del T.U. -
D.Lilgs.vo 18.8.2000, n.267.

li
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE

Si certifica che la presente dellberazwne ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo
18.8.2000, n. 267 il giorno

Dichiarata immediatamente eseguibilé(art. 134, comma 4, D.lgs.vo 18.8.2000, n. 267)
e Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Igs..vo 18.8.2000 n.267)
e E’ stata revocata con atto n° del

Benevento li,
&
; IL SEGRETARIO GENERALE
Copia per:
9, SETTORE PR Qf\og\ gum@@ o AU Leoy @%@(\% ung
SETTORE \ prot. n.
SETTORE YA [ { 0RQ © fﬂRQ prot. n.
Revisori dei Conti- il prot. n.
Nucleo di Valutazmne il prot. n.
il prot. n.

7( Conferenza dei Capigruppo



